Página 1 de 2

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 5º ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MANUTENÇÃO DE SOFTWARES RM CHRONUS, RM LABORE, RM VITAE E PORTAL CORPORE RM,

FIRMADO ENTRE O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 E A EMPRESA TOTVS S/A – CNPJ: 53.113.791/0012-85

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 062/2019 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 006/2019
CONTRATO Nº CRT.0012/2019

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SÃO PAULO (CRF-SP), autarquia instituída pela Lei
Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960, inscrita no CNPJ sob o nº 60.975.075/0001-10, com sede na Rua
Capote Valente, 487, Jardim América, São Paulo/SP, CEP 05.409-001, neste ato representado por seu Presidente,
Dr. Marcelo Polacow Bisson e por sua Diretora Tesoureira, Dra. Danyelle Cristine Marini, nomeados conforme
Deliberação nº 019/2021 de 08/12/2021, publicada no DOU de 09/12/2021, edição 231, seção 2, página 53,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 65, §8º da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993, RESOLVE APOSTILAR o
contrato administrativo em epígrafe, mediante as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto desta apostila é o reajuste do valor da prestação de serviço mensal, conforme fixado na Cláusula
Nona, item 9.1 do contrato administrativo em epígrafe.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE

2.1. O valor disposto na Cláusula Oitava, item 8.1 do Contrato Administrativo em epígrafe, fica reajustado

considerando o acumulado entre junho/2022 e julho/2023 do Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC),
divulgado pelo IBGE, alterando o valor da prestação de serviço mensal de R$ 3.281,63 (três mil, duzentos e
oitenta e um reais e sessenta e três centavos) para R$ 3.380,04 (três mil, trezentos e oitenta reais, e quatro
centavos), pela competência de 19 de julho de 2023 à 14 de julho de 2024.

COMPOSIÇÃO DO VALOR TOTAL POR SISTEMA

ITEM PRODUTO (SOFTWARE) VALOR
1 RM LABORE R$ 1.278,05
2 RM CHRONUS R$ 752,18
3 RM VITAE R$ 1.173,97
4 PORTAL CORPORE RM R$ 175,84

VALOR TOTAL MENSAL ..................................................................................... R$ 3.380,04
VALOR TOTAL ANUAL ........................................................................................ R$ 40.560,48

Página 2 de 2

Rua Capote Valente, 487 – Jardim América - CEP 05409-001 – São Paulo – SP
Fone (0..11) 3067-1450 – Fax (0..11) 3064-8973 – Home Page: http://www.crfsp.org.br

Conselho Regional de Farmácia
do Estado de São PauloCRF-SP

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas todas as demais disposições do Contrato que não conflitarem com a presente apostila.

São Paulo, 28 de julho de 2023.

Dr. Marcelo Polacow Bisson
Presidente

 Dra. Danyelle Cristine Marini
Diretora Tesoureira

Testemunha 1:

Testemunha 2:

Assinatura: _________________________________
Nome: _____________________________________

 Assinatura: ________________________________
Nome: ____________________________________

ELABORADO E CONFERIDO
POR:

 CONFERIDO E APROVADO POR:  CONFERIDO E APROVADO POR:

Eduardo Souza Yanagishita
Departamento de Licitações e

Contratos

Adenilson Amaral

Departamento de Gestão de Pessoas

Dra. Simone Aparecida Delatorre

OAB/SP 163.674
Consultoria Jurídica

Assinado eletronicamente
Antonio Lúcio dos Santos

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Assinado eletronicamente

Autenticação eletrônica 3/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 ago 2023 às 11:22:04
Identificação: #ff690302b6079806a1e9a9094a7ad413476ceb9f69bc5fccb

Página de assinaturas

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Antonio Santos Adenilson Amaral
CRF-SP 142.229.358-08

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Elizabeth Adaniya Simone Delatorre
CRF-SP 113.877.668-80

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente Assinado eletronicamente

Marcelo Bisson Eduardo Yanagishita
110.169.628-19 CRF-SP

Signatário Signatário

Assinado eletronicamente

Danyelle Marini
268.415.208-07

Signatário

HISTÓRICO

28 jul 2023

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3b2855236da4d9b964d27c9d4787d2176941dd4ec692f5d81d736bdc09b1a85f

https://valida.ae/ff690302b6079806a1e9a9094a7ad413476ceb9f69bc5fccb

Autenticação eletrônica 4/4
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 08 ago 2023 às 11:22:04
Identificação: #ff690302b6079806a1e9a9094a7ad413476ceb9f69bc5fccb

15:39:19

Antonio Lúcio dos Santos  criou este documento. (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br,

CPF: 266.957.058-52)

28 jul 2023

15:39:20

Antonio Lúcio dos Santos (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br, CPF: 266.957.058-52)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

15:39:22

Antonio Lúcio dos Santos  (Empresa: CRF-SP, E-mail: lucio.santos@crfsp.org.br, CPF: 266.957.058-52)

assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

31 jul 2023

10:14:59

Eduardo Souza Yanagishita (Empresa: CRF-SP, E-mail: eduardo.yanagishita@crfsp.org.br, CPF:

350.572.078-06) visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao

Paulo - Brazil

31 jul 2023

10:15:09

Eduardo Souza Yanagishita (Empresa: CRF-SP, E-mail: eduardo.yanagishita@crfsp.org.br, CPF:

350.572.078-06) assinou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao

Paulo - Brazil

28 jul 2023

16:28:37

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27)

visualizou este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

16:28:45

Elizabeth Adaniya (Empresa: CRF-SP, E-mail: elizabeth.adaniya@crfsp.org.br, CPF: 186.108.598-27) assinou

este documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

15:40:22

Adenilson Amaral (E-mail: adenilson.amaral@crfsp.org.br, CPF: 142.229.358-08) visualizou este documento

por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

15:41:56

Adenilson Amaral (E-mail: adenilson.amaral@crfsp.org.br, CPF: 142.229.358-08) assinou este documento

por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

17:11:08

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

17:11:14

Simone Aparecida Delatorre (E-mail: simone.delatorre@crfsp.org.br, CPF: 113.877.668-80) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

17:56:31

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) visualizou este

documento por meio do IP 187.95.48.17 localizado em Sao Paulo - Brazil

28 jul 2023

17:56:32

Marcelo Polacow Bisson (E-mail: marcelo.polacow@crfsp.org.br, CPF: 110.169.628-19) assinou este

documento por meio do IP 187.95.48.17 localizado em Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023

11:22:01

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) visualizou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

08 ago 2023

11:22:04

Danyelle Cristine Marini (E-mail: danyelle.marini@crfsp.org.br, CPF: 268.415.208-07) assinou este

documento por meio do IP 200.229.234.2 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #3b2855236da4d9b964d27c9d4787d2176941dd4ec692f5d81d736bdc09b1a85f

https://valida.ae/ff690302b6079806a1e9a9094a7ad413476ceb9f69bc5fccb